111 Титмар говорит о двух посольствах от 
греков, анналист Кведлинбургский об одном 
944 г., но у Гильдесгеймского есть заметка 
под 945: legati graecorum venerunt ad regem 
Ottonem cum muneribus, зато нет известия о 
посольстве 944. Не слил ли Титмар эти два 
известия в одно?

Annales Quedlinb. 937. Everhardus dux fran
corum et Wigmannus Saxonicus atque improbus 
Thancmer inani consensu conspiravere in re
gem: sed Dei gratia cito revelante regi ilia iniqua 
conspiratio sapienter oppressa est Nam Thancmer 
occisus miserabiliter, alii autem truncati, suspensi 
sunt. Everhardus, privatus honore, degradatus 
est; Wigman vero supplicando pedibus regis re- 
conciliatus est. In eadem tempestate venientes 
Ungari vastaverunt Thuringiam, deinde in Sa
xoniam, ibique in paludibus coeterisque difficul- 
tatibus perierunt. Eodem anno Hildibertus ar- 
chiepiscopus Maguntinus obiit, eique Frithericus 
successit. 938. Eberhardus comes Heinricum, 
filium Heinrici regis, captum proiecit in vincula 
939. Hoc anno cum esset rex in superibus partibus 
Rheui fluminis Heinricus, frater regis, Eouhardus 
dux francorum atque Gesilbrachtus, comes Luthori 
rum, congregato nefato exercitu transeuntes 
Rhenum, maximarrf partem regni depopulati sunt. 
Cum autem reversi sunt gratulabundi, nunciatum 
est Udoni amico regis; qui cum suis repente 
irruens in eos, Eburhardum in ipsa ripa fluminis 
hosliliter, uti dignus erat, occiderunt; Gisilbrecht 
autem in brevi fluminis voragine dimersus, et qui 
cum illo erant, simul interierunt. Heinricus autem 
frater ejus, assumptis adjutoribus, supplicando 
regi, gratiam suam recepit. 944. Graecorum 
rex Ottoni regi xenia misit. 954. Jridericus ar- 
chiepiscopus Maguntiacensis ecclesiae obiit, 
vir summae abstinentiae, in religione suncta et 
doctrina probatus; et Willehelmus, filius regis, 
successit in locum suum 958. Signum crucis in 
vestimentis hominum apparuit, illis qui derisui 
illud habebant, mortem inferens; illis qui pie et
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краткую биографию первого мерзебургского епископа Бозона* 1 и назначение ему 
преемника; затем известие [98]о вооружении Конрада Франконского и его жене 
Лиутгарде2. Обе эти главы составлены, кажется, на основании мерзебургских пре
даний, а может быть, даже отчасти на основании документов; по крайней мере, 
Титмар точно обозначает, что именно приобрела за то время Мерзебургская цер
ковь от самого Бозона и от императоров.

Гораздо труднее сказать, на чем основан рассказ Титмара о Генрихе Баварском 
и его жене3, 26-я же глава -  очевидно плод семейных рассказов.

Эти 5 глав -  22-26 -  составляют дополнение ко 2-й книге не только по своему 
содержанию, но, кажется, и по времени написания; они обнимают 31а, 31b, 31с, 
3 Id листы рукописи, которые Перц4 считает вставленными впоследствии. Если это 
верно, тогда после 21-й главы следует в 27-й видеть прямое продолжение хроники 
в первоначальном ее виде, и тут увидим, что Титмар опять продолжает вести рас
сказ так, как он изложен у Видукинда. За известием о пребывании в Кведлинбурге

accipientibus profuit et irridentibus nocuit. Anno 
dominicae incarnationis 963 ob depositionem 
supra memoratam Benedicti papae et exilium, quo 
moritur, saeva mortalitas imperatoris exercitum 
subsequitur, quae Heinricum Treverensem archi- 
episcopum et ducem Godefridum cum caeteris 
innumerabilibus consumsit. Iu tertio anno 2 Ka- 
lend. Aprilis ecclesia Halverstadensis cecidit[1], et 
imperator de Italia pergens Francanvord venit, et 
in his partibus diu manens, inter suos pacem atque 
concordiam firmavit. Subsequentc autem anno 
imperator iterum Romanorum partes invisit. In 
quarto anno aeqnivocus imperatoris comitante 
Willehelmo Magonciacensi archiepiscopo Romam 
veniens, a domino Johanne venerabili papa in 
benedictione patri similis efficitur. In 7 autem anno 
templum domini in Thornburg combustum est.

111 Известие о падении Гальберштадской 
церкви не находится у анналистов. Не взял 
ли Титмар его прямо из Герсфельдских ан- 
нал, которые продолжали в Кведлинбурге и 
Гильдесгейме?

1 Th. II, 23. Placet etiam mihi hoc adnectere, quod Boso, antecessor meus, a praefato imperatore
constitutus, curam sibi commissam annum I, menses 10 ac 3 dies regens in patria obiit Bawaria 
Kalend. Novenb., и np. *

2 Th. II, 24 Equidem, quia de Conrado duce, qui gener caesaris juxta Lech fluvium occissus est, 
panca dixi, non incongruum esse reor, quedam tunc a me indiscussa aperire.

3 Th. II, 25. De praefato autem duce Heinrico quaedam dico, quae impie fecit in suimet regno, 
et in quibus valet considerari, quod supra dictis omnibus non valet contradici.

4 MM. Germ. T. Ill, p. 730.

religiose illud venerabantur, nibil mali intulit. 
Ann. Heldesh. 963. Et in ipso anno seva mor
talitas invaslt exercitum imperatoris et in ea 
Heinricus archiepiscopus Trevericae civitatis et 
dux Godefridus vitam pcrdiderunt, caeterique 
non pauci. 965. Otto imperator de Longobardia 
venit ad Francouafort et ilium annum integrum 
in regno Saxonum manebat, interimque omnes 
suos adunavit ad pacem et ad concordiam. 966, 
Iterum tertia vice abiit Otto imperator ad Ita
lian!... 967. Hoc anno transmisit imperator le
gates suos ad Willehelmum archiepiscopum et 
ad alios principes ejus, ut Ottonem filium suum, 
aequivocumque ejus, cum omni regali digni- 
tate proveherent ad Italiam. Illicque ipse Otto 
senior suscepit eum, et secum deduxit Romam 
commendavitque ilium apostolico Johanni pos- 
teriore, ut ab eo augustalem benedectionem rece- 
pisset, ut imperator augustus foret appellatus a 
cunctis, qui eum agnovissent, veluti pater ejus 971. 
Hoc anno exustum est palatium in Thornburg.
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Источники 
I и II кн. и 
способ Тит- 
мара поль
з о в а т ь с я